
明石市立大蔵中学校だより「202１年４月１３日（第１０７号）」 

書あり 師あり 友ありて 

ご入学おめでとうございます 
学校長 平田 高之 

本市においても新型コロナウイルス感染症が増加傾向の中ではありましたが、１９３名の新入生

を迎え、第７７回入学式を無事に行うことができました。入学式の前後には、多くの新入生と保護者

の方々が記念写真を撮影されており、本校への入学を心待ちにしてくれていたのだと大変嬉しく

感じました。また、事前の検温及び健康観察票の提出、ご来賓の欠席、式典の短縮、マスク着用、参

加人数の制限や学級開きをご覧いただけない等にご理解頂きました保護者や関係者の皆様に改

めて感謝申し上げます。 

式辞でも述べさせて頂きましたが、本中学校区にある人丸・中崎小学校以外に、市外も含め 11

校から本校に入学して頂きました。生徒同士、生徒と教員の人間関係を築いていけるよう努めてま

いります。また、新型コロナウイルス感染症で制限された学校生活とマイナスに捉えるのではなく、

生徒の皆さんの健康・安全が第一義ですが、新型コロナウイルス感染症の中でもできること、その

中だからこそできることに取り組んでまいりたいと考えております。 

生徒会執行部の皆さん、新入生への入学式の説明や先導等ありがとうございました。それ以外

の在校生の皆さんは出席できていませんので、式の様子を写真で紹介します。 

教育相談体制の充実について 

期待や喜びの中で新学期・新入学が始まりましたが、生徒たちにとっては、新型コロナウイルス

感染症の収束の見通しがなく、感染症対策や制限のある生活の中で、ストレスが溜まりやすい環

境が続きます。また、保護者の皆様におかれましても、非常に制限のある生活の中で、お子様のこ

とでご心配なことが、さまざまおありなのではないでしょうか。 

昨年度に引き続き、県教育委員会から中西 美奈カウンセラーが市教育委員会から、内田 

多恵スクールカウンセラーが、各週１回配置されることになりました。スクールソーシャルワー

カーの猿渡 京子ワーカーも引き続き配置されますので、３名体制で教育相談を充実させるこ

とができます。 

些細な事でも結構ですので、お子さんの事で気になる事がありましたら、いつでもご利用下さ

い。ご希望がございましたら、学級担任又は学年の教員にご連絡下さい。 

☞相談日及び時間（※実施日については後日ご連絡します）

〇中西 美奈（金曜日・月３回） 10:３５～16：30

〇内田 多恵（毎週火曜日）   10:３５～16：30

〇猿渡 京子（毎週金曜日）

勤務時間外の電話対応について 

本市におきましては、一昨年の８月より、学校の業務改善や教職員の負担軽減を通じて、教員が

子どもと向き合う時間を確保するための方策の一つとして、勤務時間外の電話に対して、音声ガイ

ダンスによる対応を行っております。本年度も引き続き、以下の対応とさせていただきますので、

ご理解、ご協力のほど、よろしくお願い申しあげます。 

１ 音声ガイダンスの設定時間 

〇平日完全下校時間１時間後～午前７時４５分、土・日・祝日（全日） 

※完全下校時間―18 時30 分：4～8 月、18 時15 分：3 月、18 時：9・2 月 

17 時30 分：10・11・1 月、17 時15 分：12 月、16 時30 分：ノー部活デー 

２ 留意事項 

〇台風等の災害時、学校行事や緊急事態発生時には、設定時間を変更して対応いたします。 

〇定期テストの日、長期休業（夏休み等）・臨時休業等で生徒が不在の場合には、随時、設定時

間を勤務時間終了後（１６時３０分）に変更いたします。 

〇緊急の場合は下記の連絡先を参考にして下さい。万が一、生徒に係る緊急事態が発生した場

合は、明石市総合安全対策室等から市教育委員会を経由し、学校長に連絡が入り対応できる

システムになっています。 

☆ひょうごっ子＜いじめ・体罰・子ども安全＞相談24時間ホットライン☆

心配なこと・悩んでいること・学校のこと…… 

＜電話相談＞ 365 日 24 時間 通話料無料 固定電話 携帯電話 

０１２０－０－７８３１０（なやみいおう） 


